QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279347

PORTARIA: 2388/2011
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
porto de moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845843/Adalgisa Rocha Campos (defensor público) / 4.5
diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279350

PORTARIA: 2389/2011
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234670/Paulo Julianelli Fernandes Martins Furtado
(defensor público) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a
16/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279433

PORTARIA: 2402/2011
Objetivo: participar do II Congresso de Defensores Públicos na
área da Infância e Juventude em Recife/PE
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
55589065/Carlos Eduardo Barros da Silva (defensor público) /
2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 10/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279440

PORTARIA: 2408/2011
Objetivo: Realizar levantamento da situação de risco e
vulnerabilidade de lideranças ameaçadas na região.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
goianésia do pará/PA - Brasil
jacundá/PA - Brasil
marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5206626/Idarlindo Lúcio da Silva Meireles (Representante
da Polícia Civil) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2011 a
13/09/2011
5589134/José Augusto dos Santos Sales (Representante da
Polícia Militar) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2011 a
13/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279485

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/09/2011
Valor: 5.672,17
Vigência: 05/09/2011 a 17/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Aplicação do §1º do art. 65 da Lei 8.666/93,
acrescimo no valor contratual inicial, passando valor global para
R$37.066,92.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03091127861220000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: DPJ Arquitetura e Engenharia Ltda
Endereço: Av. Governador José Malcher, Bairro: Nazaré, 168
CEP. 66035-100 - Belém/PA
Complemento: sala 501
Telefone: 9132043630
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 2414/11 DP-G DE 06 DE SETEMBRO DE
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279501
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos da Portaria 2311/11 – DPG de 30
de Agosto de 2011, que afastou do exercício das funções dos
Defensores Públicos Estatutários Não Estáveis, em cumprimento
ao Acórdão publicado na Adin 4246;
Considerando ser desnecessário o afastamento das funções
daqueles que por motivos diversos já estivessem afastados do
exercício das funções;
Considerando que os Defensores Públicos CELESTINA MARIA
DUARTE ELLERES, JOÃO CONSTANTINO TORK DA SILVA,
CELIA MARIA DE OLIVEIRA SIQUEIRA, LAURINDO RODRIGUES
BEZERRA, MARIA RUTE MARQUES LIMA, MARIA DAS GRAÇAS
GOMES PAVÃO DE AQUINO, FRANCISCA SALETE BRAGA
PEREIRA, MARIA LIDIA DOS REIS FERREIRA, MARIA MARLENE
SOARES DA SILVA, CLAUDIO ARAUJO FURTADO, RAYMUNDO
GOMES DE PINHO, ENOLYA BENASSULY BOGEA já se encontram
devidamente afastados do exercício de suas funções para efeito
de aposentadoria, com seus respectivos processos já em trâmite
ou finalizados perante o IGEPREV.
Considerando que Ítalo de Almeida Mácola Júnior encontra-
se atualmente afastado de suas funções, estando cedido para
a Assembléia Legislativa do Estado do Pará, conforme decisão
unânime do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado;
Considerando a sentença judicial transitada em julgado que
determina a retificação da data do ingresso na Instituição de
Luiz Heleno Santos do Vale e Katia Helena Costeira Gomes, para
período abrangido pela regra da estabilidade constitucional,
bem como que a matéria está pendente de julgamento pelo
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, em relação
às consequências administrativas da decisão;
RESOLVE:
Art.1º Excluir os efeitos da Portaria 2311/11 – DPG de 30 de
Agosto de 2011, que determinou o afastamento do exercício das
funções, em relação a  CELESTINA MARIA DUARTE ELLERES,
JOÃO CONSTANTINO TORK DA SILVA, CELIA MARIA DE
OLIVEIRA SIQUEIRA, LAURINDO RODRIGUES BEZERRA, MARIA
RUTE MARQUES LIMA, MARIA DAS GRAÇAS GOMES PAVÃO DE
AQUINO, FRANCISCA SALETE BRAGA PEREIRA, MARIA LIDIA DOS
REIS FERREIRA, MARIA MARLENE SOARES DA SILVA, CLAUDIO
ARAUJO FURTADO, RAYMUNDO GOMES DE PINHO, ENOLYA
BENASSULY BOGEA, ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA JÚNIOR, LUIZ
HELENO SANTOS DO VALE KATIA HELENA COSTEIRA GOMES,
Pelas razões acima delineadas
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279548

PORTARIA: 2282/2011
Objetivo: Dar apoio aos defensores públicos no projeto “Balcão
de Direitos” no referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santo antonio do tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180300/Ana Rita da Conceição Matni (Agente Administrativo) /
2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
5116996/Emiraldo Lobo Raiol (Agente Administrativo) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
701157/Eudenise Madalena Muniz de Sou (Papiloscopista) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
225630/Izolda Maria Raquel Garcia Reis da Luz (Papiloscopista) /
2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
3254143/Lindemberg dos Santos Guimarães (Assistente
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a
28/08/2011
5179963/Maria de Jesus Guimarães (Papiloscopista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
3157105/Maria Sônia da Paz e Silva (Auxiliar Administrativo) /
2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
57234564/Moniqui Silva Nascimento (Assistente Administrativo )
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
5050480/Raimunda dos Santos Barbosa (Agente Administrativo)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
70572/Sandra Maria de Almeida Ribeiro (Papiloscopista) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
57201786/Sérgio André Gonsalez Gomes (Auxiliar Operacional)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
57211853/Waldir José Costa dos Santos (Auxiliar Operacional) /

2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011
57234562/Wanglay Wallax Lima de Queiroz (Assistente
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a
28/08/2011
54190627/Wellington Raimundo Tavares da Silva (Motorista) /
2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2011 a 28/08/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279558

PORTARIA: 2283/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Halline Karol Noceti Servilha         defensor público         57190930
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03091127861220000    0101000000          339030              500,00
03091127861220000    0101000000          339036              1.500,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279570

PORTARIA: 2285/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Fábio José da Silva Machado    Secretário de Diretoria
Metropolitana54197217
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03091127861220000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279600

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/08/2011
Valor: 142,00
Vigência: 25/08/2011 a 24/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com fundamento no art. 65, inciso I, alínea “b”, §2º
da Lei Federal n.º 8.666/93, resolve a Administração suprimir,
com expressa concordância da Contratada, o equivalente a 60%
do quantitativo do Contrato, que passará de 10 para 04 cargas
de gás liquefeito de petroléo por mês, assim como, com fulcro
no art. 57, inciso II do mesmo diploma legal prorrogar a vigência
do instrumento.
Contrato: 15-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06128121147300000    339030              0101000000          Estadual
06181118425890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: E. M. DOS SANTOS & CIA LTDA - ME
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 799
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Telefone: 9132498602 Fax: 9132498602
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279684

PROCESSO Nº. 2011/243483
PREGÃO Nº. 017/2011
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando
o resultado das propostas financeiras do pregão nº. 017/2011.,
cujo objeto era aquisição de material de consumo – camisa